UNIOESTE - CAMPUS DE CASCAVEL

CENTRO DE EDUCAÇÃO, COMUNICAÇÃO E ARTES
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS, ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM

LINGUAGEM E SOCIEDADE, NÍVEL DE MESTRADO E DOUTORADO

  EDITAL Nº 021/2016-PPGL

SÚMULA: DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DO PROCESSO
SELETIVO DE ALUNOS ESPECIAIS EM DISCIPLINAS
ELETIVAS PARA O SEGUNDO SEMESTRE DE 2016 -
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS, ÁREA DE
CONCENTRAÇÃO EM LINGUAGEM E SOCIEDADE, NÍVEL
DE MESTRADO E DOUTORADO.

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Letras, área de concentração
em Linguagem e Sociedade, nível de Mestrado e Doutorado, da Universidade Estadual do Oeste
do Paraná - Unioeste, no uso de suas atribuições, conforme prevê a Portaria nº 3016/2016-GRE,
de 23 de abril de 2016.

Considerando a Resolução nº 318/2011-CEPE, de 15 de dezembro de 2011, que

aprova normas gerais para os programas de Pós-graduação Stricto Sensu da Universidade
Estadual do Oeste do Paraná – Unioeste;

Considerando a Resolução nº 315/2011-CEPE, de 15 de dezembro de 2011, que

aprovou o Regulamento do Programa de Pós-graduação Stricto Sensu em Letras da Unioeste;

Considerando a Resolução nº 056/2014-CEPE, de 20 de março de 2014, que aprova

as alterações no Regulamento do Programa de Pós-graduação Stricto Sensu em Letras da
Unioeste;

Considerando a Resolução nº 171/2013-CEPE, de 05 de dezembro de 2013, que
aprovou o Projeto Político Pedagógico do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Letras
da Unioeste;

Considerando a Resolução nº 038/2014-CEPE, de 20 de março de 2014, que aprova
as alterações do Projeto Político Pedagógico do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em
Letras da Unioeste;

Considerando a Resolução nº 200/2014-CEPE, de 09 de outubro de 2014, que aprova
as alterações do Projeto Político Pedagógico do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em
Letras da Unioeste.

Considerando o Edital nº018/2016-PPGL de convocação de alunos regulares para a
matrícula nas disciplinas eletivas para o segundo semestre de 2016 do Programa de Pós-
Graduação em Letras, área de concentração em Linguagem e Sociedade, nível de Mestrado e
Doutorado.

Considerando o Edital nº 019/2016-PPGL, de abertura de inscrições para seleção de
alunos especiais para disciplinas eletivas para o segundo semestre de 2016, do Programa de Pós-
Graduação em Letras da Unioeste.

TORNA PÚBLICO:

1. Ficam selecionados, em ordem alfabética, os candidatos descritos no Anexo I deste
Edital, considerando-se o resultado da análise da proposta de pesquisa e do Currículo Lattes.

2. O horário das aulas referentes às disciplinas eletivas do Programa de Pós-
Graduação em Letras está disposto no Edital nº 019/2016-PPGL.

3. A matrícula dos alunos especiais selecionados deverá ser efetuada

presencialmente na Secretaria Acadêmica da Pós-Graduação, Sala 12, 1º piso, bloco de salas
de aula, Campus de Cascavel, das 09h às 11h e das 14h às 16h, nos dias 12 a 15 de julho de
2016, munido dos documentos abaixo exigidos:

a)  uma foto 3X4 recente;

b) uma cópia do RG, CPF, Título de Eleitor, Certificado de Reservista, Certidão de
Nascimento ou de Casamento;

c) uma cópia do diploma de Graduação ou Certificado de Conclusão de Curso Superior
(para o nível de mestrado);

d)  uma cópia do diploma de mestrado ou documento comprobatório da conclusão de
mestrado (para o nível de doutorado);

e) uma cópia do Histórico Escolar do Curso de Graduação (para o nível de mestrado);

f)  uma cópia do Histórico Escolar do Curso de Mestrado (para o nível de doutorado);

g)  comprovante original da taxa de inscrição no valor de R$100,00 (cem reais). Banco Caixa
Econômica Federal, Agência 3181, C/C 355-0.

Cascavel, 11 de julho de 2016.

Profa. Dra. Lourdes Kaminski Alves

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Letras/Unioeste
Portaria nº 3016/2016-GRE

UNIOESTE
CAMPUS DE CASCAVEL

CENTRO DE EDUCAÇÃO, COMUNICAÇÃO E ARTES
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS, ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM

LINGUAGEM E SOCIEDADE, NÍVEL DE MESTRADO E DOUTORADO

ANEXO I - EDITAL Nº 021/2016-PPGL

Selecionados – nível de Mestrado

1. Alexandre Jorge

2. Amanda Kristensen de Camargo

3. Ana Paula Simas de Castilho

4. Andréia Bernardi

5. Barbara Micheli Gallert

6. Cristiane Venzke Nogueira

7. Daiane Mari da Silva

8. Douglas Arnaldo Kraut

9. Edna Aparecida Filipim

10. Eliane Kist

11. Elinez dos Santos Farias

12. Elissiane Aparecida Zen do Amaral

13. Flávia de Araújo Costa

14. Gislaine Gomes

15. Jaqueline Denardim

16. Jaqueline Laís de Salles

17. Jaqueline de Alencar Schlindvein

18. Jean Carlos Coelho

19. Jessica Tomimitsu Rodrigues

20. Jocimar Bertelli

21. Josie Viviane da Silva Pereira

22. Josimar Antônio Bagatoli

23. Karla Daniel Martins de Souza Albuquerque

24. Leomar Alves Rosa

25. Leonardo Pereira Menezes

26. Letícia Schach

27. Lidiane dos Reis Souza de Oliveira

28. Linéia Furtado Guimarães Del Santo

29. Luciane da Silva Bassani

30. Mirtha M. Martins

31. Marcia Vorpagel Serschön

32. Maria de Lourdes de Figueiredo

33. Matheus Ramalho

34. Mauricio Alves de Moraes

35. Neuri Luis Mossmann

36. Neusa Conde

37. Patricia Librenz

38. Patricia Lucas

39. Patrícia Carminati

40. Priscila Borges do Nascimento

41. Rejane Martins Pires

42. Renan Paulo Bini

43. Rizane Andrea Kalsing Peretti

44. Rosangela Marcilio Bogoni

45. Sabrina Primaz

46. Tatiane Tielle Pena

47. Vanessa Sousa

48. Vanessa Spinelo

49. Viviane Riedner

Selecionados – nível de Doutorado

1. Ana Maria Klock

2. Anelí Divina Funguetto

3. Bruna Otani Ribeiro

4. Cássia Peres Martins

5. Dulce Alves da Silva Nakamura

6. Dinora de Godoy

7. Fernanda Priscila Carraro

8. Lediane Manfe

9. Leila Silvana Pontes

10. Liliane Aparecida Marquardt Sales

11. Lucilaine Tavares da Silva Anschau

12. Rodrigo Silvério Cardoso

13. Rodrigo Smaha Lopes

14. Taiana Grespan

15. Toni Juliano Bandeira